
 

 
COMUNE DI NOICÀTTARO 

Città Metropolitana di Bari 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

558 02/07/2025 

Proposta N. 641 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

Settore III - Pianificazione, Gestione, Sviluppo del territorio, Edilizia e 
Opere Pubbliche 

 
 

OGGETTO: 

SERVIZI CIMITERIALI PRESSO IL CIMITERO DEL COMUNE DI 
NOICATTARO (BA). APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE 
DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI  DA UTILIZZARE PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI , AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS 36/2023 E SS.MM.II. FINO AL 
31.12.2025 RINNOVABILE PER ULTERIORI MESI TRE. 

 
 



 

 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che  questo Ente ha avviato la procedura per l’affidamento del contratto di servizi 
afferente una  proposta di project financing per la progettazione, costruzione e gestione del 
cimitero comunale, ai sensi dell’art. 183, comma 15, del ex d.lgs. 16 aprile 2016, n.50. 
 
Rilevato che, nelle more del completamento delle procedure  suddette si rende necessario 
garantire la gestione del cimitero comunale ed in particolare l’esecuzione dei servizi 
cimiteriali riguardanti le seguenti attività: 

a) Pulizia e manutenzione ordinaria; 
b) Inumazioni ed esumazioni in campo comune e esumazione resti mortali dopo il 
periodo di mineralizzazione; 
c) Tumulazione ed estumulazione di salme in tombe esistenti o realizzate per l'occasione, e 

in loculi; 
d) Tumulazione ed estumulazione di cassette ossario o urne cinerarie; 
e) Recupero salme non mineralizzate risultanti durante i lavori di esumazione o 
estumulazioni e loro inumazione nei campi indicati dall’Ufficio incaricato; 
f) Raccolta, stoccaggio dei rifiuti cimiteriali prodotti dalla propria attività secondo le 
prescrizioni delle norme vigenti in materia; 
g) Servizio di custodia e vigilanza; 
h) Manutenzione illuminazione votiva. 

 
Rilevato che per le attività di cui trattasi, non risulta al momento possibile procedere alla 
loro esecuzione con personale dell’Ente,  
Dato atto che, l’importo o delle prestazioni di cui trattasi,  è stimato in € 6’000 mensili 
comprensivo degli oneri di sicurezza oltre iva per complessivi € 48.000 compresa iva ; 
Valutata quindi l’opportunità per l’acquisizione dei servizi suddetti di effettuare apposita 
indagine di mercato finalizzata all’acquisizione della disponibilità da parte degli operatori 
economici ad effettuare il servizio  richiesto nei tempi richiesti da questo Ente; 
Precisato che gli operatori da invitare saranno individuati nel rispetto dei principi generali di 
trasparenza, non discriminazione, proporzionalità e rotazione con riferimento agli  elementi 
riportati in apposito Avviso; 
Ritenuto necessario ed opportuno approvare gli schemi dell’avviso pubblico e del modello 
di domanda di manifestazione d’interesse per l’acquisizione dei servizi e modello elenco 
servizi prestati di cui trattasi, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante 
e sostanziale e depositati in atti; 
Ritenuto, al fine di assicurare l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del 
mercato, di pubblicare l’avviso suddetto per 10 giorni all’Albo Pretorio del Comune, 
nonché nel sito internet del Comune di Noicattaro (www.comune.noicattaro.bari.it), alla 
luce dell’urgenza di procedere  
Precisato che la suddetta determinazione non presuppone impegno di spesa; 
VISTI: 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il D.Lgs 209/2024 del 31.12.2024 Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici ; 



 

 

- il Decreto-Legge Infrastrutture n° 73/2025, pubblicato il 21 maggio in Gazzetta 
Ufficiale, 

- la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii; 
- il D.L. n. 52/2012 convertito in L. n. 94/2012; 
- il D.Lgs. n. 33/2013; 
- la Legge dell’11 settembre 2020 n. 120 avente ad oggetto “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitali»; 

- il vigente Statuto Comunale; 
- il Regolamento di Contabilità; 
- il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 approvato con Delibera del 

Consiglio n° 70 del 31.12.2024; 
- il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 approvato con 

Delibera del Consiglio Comunale n.71 del 30.12.2024; 
- la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” contenuta al paragrafo 2.3 del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 27 del 17.03.2025; 

- la delibera di C.C. n.1 del 17.01.2025 di aggiornamento del documento unico di 
programmazione (D.U.P.)  2025-2027. 

- la delibera di C.C. n.2 del 17.01.2025 di approvazione dei Bilancio di Previsione 2025-
2027 e documenti allegati. 

- la Delibera della Giunta Comunale n° 33 del 31.03.2025 avente ad oggetto 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 
2024 e variazione di esigibilità nel bilancio 2025-2027”. 

- la delibera di C.C. n.26 del 09.06.2025 avente ad oggetto Variazione al Bilancio di 
Previsione 2025-2027 di competenza e di cassa; 

- la disposizione del Sindaco – Decreto Sindacale n. 9 del 28.04.2025 – avente ad oggetto 
“Rinnovo incarico, a tempo pieno e determinato, di Responsabile del 3° Settore 
“Pianificazione Gestione Sviluppo del Territorio Edilizia e Opere Pubbliche” ai sensi 
dell’art. 110 comma 1 del TUEL approvato con D.Lgs n.267/2000; 

 
 
 
 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, di: 

1. DARE ATTO, della necessità di, nelle more del completamento delle procedure 
avviate da questo Ente  per l’affidamento del contratto di servizi afferente una  
proposta di project financing per la progettazione, costruzione e gestione del cimitero 
comunale, ai sensi dell’art. 183, comma 15, del ex d.lgs. 16 aprile 2016, n.50,  
garantire la gestione del cimitero comunale ed in particolare l’esecuzione dei servizi 
cimiteriali riguardanti le seguenti attività: 
a) Pulizia e manutenzione ordinaria; 



 

 

b) Inumazioni ed esumazioni in campo comune e esumazione resti mortali dopo il 
periodo di mineralizzazione; 

c) Tumulazione ed estumulazione di salme in tombe esistenti o realizzate per 
l'occasione, e in loculi; 

d) Tumulazione ed estumulazione di cassette ossario o urne cinerarie; 
e) Recupero salme non mineralizzate risultanti durante i lavori di esumazione o 

estumulazioni e loro inumazione nei campi indicati dall’Ufficio incaricato; 
f) Raccolta, stoccaggio dei rifiuti cimiteriali prodotti dalla propria attività secondo le 

prescrizioni delle norme vigenti in materia; 
g) Servizio di custodia e vigilanza; 
h) Manutenzione illuminazione votiva. 

 
2. DARE ATTO che, per le attività di cui trattasi, non risulta al momento possibile 

procedere alla loro esecuzione con personale dell’Ente; 
 

3. DATO ATTO CHE, l’importo o delle prestazioni di cui trattasi,  è stimato in € 6’000 
mensili comprensivo degli oneri di sicurezza oltre iva per complessivi € 48.000 
compresa iva e che  si è valutata quindi l’opportunità di effettuare apposita indagine di 
mercato; l’operatore economico sarà individuato nel rispetto dei principi generali di 
trasparenza, non discriminazione, proporzionalità e rotazione con riferimento agli  
elementi riportati in apposito Avviso; 

 
4. PRECISARE che l ‘affidamento sarà relativo al periodo fino al 31.12.2025 rinnovabile 

per ulteriori mesi tre e comunque fino alla  individuazione del nuovo operatore 
economico in esito alla procedura di gara in premessa citata; 

 
5. APPROVARE a tal fine gli schemi dell’avviso pubblico e del modello di domanda di 

manifestazione d’interesse, del modello elenco servizi prestati e del modello 
dichiarazioni possesso requisiti, allegati alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale e depositati in atti; 

6. PUBBLICARE l’avviso pubblico per l’acquisizione delle candidature nell’ambito della 
manifestazione di interesse di cui trattasi per 10 giorni all’Albo Pretorio del Comune, 
nonché nel sito internet del Comune di Noicattaro (www.comune.noicattaro.bari.it), alla 
luce dell’urgenza di procedere tenuto conto dei tempi previsti nell’ambito della 
convenzione regolante il finanziamento concesso; 

7. DARE ATTO che la presente determinazione non necessita di parere di regolarità 
contabile; 

8. ATTESTARE l’avvenuta validazione dei requisiti di qualità dei dati contenuti 
all’interno del presente provvedimento secondo i criteri indicati nella sezione “Rischi 
corruttivi e Trasparenza” del vigente PIAO. 

 
 
 
Noicattaro, 02/07/2025 Il Dirigente 



 

 

 Crocitto Nicola / InfoCamere S.C.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


